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Vec: Naliehavá potreba odstrašujúcich kampaní na boj proti nelegálnej migrácii a 
prevádzačstvu

Komisárka Johanssonová nedávno vyhlásila, že EÚ musí varovať ľudí pred odchodom do Minska, 
odkiaľ sa pokúšajú o nelegálny vstup do EÚ1.

Austrália vedie kampane na odstrašenie a proti pašovaniu ľudí zamerané na komunity diaspór v 
Austrálii, na ktoré pripadá najvyšší podiel nelegálnych vstupov, a realizuje aj strategické komunikačné 
kampane zamerané na potenciálnych nelegálnych prisťahovalcov v krajinách ich pôvodu a tranzitu, v 
ktorých svojím posolstvom odrádza prisťahovalcov od toho, aby uvažovali o nezákonných spôsoboch 
cestovania do Austrálie2.

V kampaniach informuje a školí ľudí o tvrdej politike austrálskej vlády proti pašovaniu ľudí 
prichádzajúcich po mori, pričom zdôrazňujú realitu nebezpečných ciest po mori, finančné riziká 
spojené s najímaním prevádzačov a s ich podvodmi a klamstvami, ako aj dôsledky nelegálnej 
migrácie do Austrálie po mori3.

1. Zavedie Komisia bezodkladne podobnú rozsiahlu komunikačnú kampaň zameranú na komunity v 
diaspórach, krajinách tranzitu a krajinách pôvodu s cieľom zabrániť migrácii a prevádzačstvu4?

2. Prevezme Komisia najlepšie postupy z Austrálie, ako napríklad jasné a stručné posolstvá 
(„Európa ťa určite neprijme, ak prídeš ilegálne“, „do Európy sa určite nedostaneš “ a „ak prídeš 
nelegálne, budeš mať vstup nadosmrti zakázaný“)?

3. Ak z právnych, finančných, praktických alebo iných dôvodov nie je v súčasnosti možné realizovať 
podobné kampane na odstrašenie tak ako v Austrálii, aké kroky podnikne Komisia, aby umožnila 
ich rýchle zavedenie?

Otázku podporili5

1 https://twitter.com/F2Bruxelles/status/1458828965691408390
2 Austrália spolupracuje aj s inými krajinami, najmä s Indonéziou, na prevencii odchodu plavidiel so žiadateľmi 

o azyl do Austrálie.
3 https://www.finance.gov.au/sites/default/files/2019-11/campaign-advertising-by-australian-government-

departments-and-agencies-annual-report-2014-15.pdf
4 „Zaplatíš pašerákovi ľudí a doplatíš na to“ (1999 – 2001); „Viem, že pašovanie nelegálnych migrantov je 

nesprávne“ (2010); „Nedaj s oklamať sľubmi prevádzačov“ (2010 – 2011); „Nie prevádzačstvu“ (2010 – máj 
2013); „Neľutuj“ (január – máj 2013); „Do Austrálie sa určite nedostaneš; „Nelegálne prisťahovalectvo – bez 
šance: https://www.youtube.com/user/AusCustomsNews/videos

5 Otázku podporili poslanci, ktorí nie sú jej autormi: Laura Huhtasaari (ID), Emmanouil Fragkos (ECR), Carlo 
Fidanza (ECR)


